
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 三一中益车桥灯塔化建设项目

建设单位（盖章）：湖南三一中益机械有限公司

编制日期： 2021年 3月

中华人民共和国生态环境部制



修改说明一览表

序号 专家意见 修改说明

1
细化项目由来，完善项目依托工程的

具体内容并分析项目的可依托性

P3 根据“三线一单”内容添加园区单

元编码；P5 细化说明了项目关系，补

充了附件 8，关于该项目厂房的租赁合

同，添加附件 9、附件 10 并分析了该

项目的可依托性。

2
强化项目区域环境质量现状调查内

容

P21 添加周边企业信息，完善了环境保

护目标情况，添加了环境保护目标图
[...]
组织排放量为 28.11*90%*（1-99%）=0.25t/a（约 0.104kg/h），排放浓度

5.2mg/m3。粉尘无组织排放量为 28.11*（1-90%）=2.81t/a（约 1.17kg/h）。

综上，经处理后的颗粒物排放浓度、速率均满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中二级标准（120mg/m3、5.42kg/h）。

2）喷涂烘干废气

喷涂烘干工序产生的废气污染物主要为漆雾（颗粒物）和挥发性有机物。

根据本项目生产规模，本项目采用水性油漆，稀释剂为去离子水，不含

有机溶剂，预计水性漆使用量为底漆 22.5t/a（密度为 1.125g/ml，约 20m3/a）、

面漆 22.5t/a（密度为 1.125g/ml，约 20m3/a），根据建设单位提供的水性漆

SGS的检测报告结果，水性漆挥发性有机物产生量为 92g/L，则喷涂烘干工

艺 VOCs产生量为 3.68t/a。

喷漆采用静电喷涂，根据成分分析，水性漆固分（主要为聚合物、矽）

质量比约 30%，水分比约 53%，有机溶剂比约 17%。按照《污染源源强核算

技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）中给出的零部件静电喷涂固分附着率

50%计算，喷涂工艺颗粒物产生量为 6.75t/a。

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）中污染治

理技术的实施标准，建议建设单位对喷漆间及烘干间进行密闭处理，整体抽

排换气，对喷漆间颗粒物采取“纸盒过滤”工艺进行处理、喷漆间及烘干间

VOCs 设置“活性炭吸附+脱附+催化燃烧法”工艺进行处理，处理后喷漆废气

经 19m高排气筒排放（2#排气筒）。

密闭式喷漆房漏风系数按 5%计算，根据《污染源源强核算技术指南 汽



— 28 —

车制造》（HJ1097-2020）污染防治技术去除效率系数，“纸盒过滤”装置去除

率取 95%、“活性炭吸附+脱附+催化燃烧法”工艺去除率取 85%，风机设计风

量为 70000m3/h计算。

颗粒物排放产生量 6.75t/a，设计风量为 70000m3/h，颗粒物收集处理系

统收集率 95%，净化率 95%，则颗粒物有组织排放量为 6.75*95%*（1-95%）

=0.32t/a（约 0.13kg/h），排放浓度 1.86mg/m3。无组织排放量为 6.75*（1-95%）

=0.34t/a（约 0.14kg/h）。

VOCs排放产生量 3.68t/a，设计风量为 70000m3/h，VOCs收集处理系统

收集率 95%，净化率 85%，为分为两部分，则VOCs有组织排放量为 3.68*95%*

（1-85%）=0.52t/a（约 0.22kg/h），排放浓度 3.12mg/m3。无组织排放量为

3.68*（1-95%）=0.18t/a（约 0.08kg/h）。

综上，项目喷漆废气中颗粒物经“纸盒过滤”处理后排放浓度、速率满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 中颗粒物二级排放

限值（120mg/m3、5.42kg/h）；VOCs经“活性炭吸附+脱附+催化燃烧法”工艺

处理后排放浓度满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放

标准》（DB43/1356-017）标准要求（40.0mg/m3）。

废气污染源源强核算结果及相关参数详见表 4-2。



— 29 —

表 4-2 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

排放口基本情况及相关参数详见表 4-3。

表 4-3 排放口相关参数一览表

编号及名称
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
排放口类型

地理位置

经度 纬度

1#排气筒 19 0.4 20 一般排放口
112.4626424

03
28.4384145

37

2#排气筒 19 1.5 80 一般排放口
112.4632861

33
28.4374489

42

（2）常规监测要求

本项目为汽车车桥生产项目，所使用油漆均为水性漆，无油性漆。根据

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）自行监测管

理要求表 34，项目废气常规监测点位、监测指标及最低监测频次要求见下表。

表 4-4 监测方案情况一览表

生产单元 监测点位 监测指标 最低监测频次*
焊接、抛丸、打磨、

切割等工艺
1#排气筒 颗粒物 每年一次

喷涂、烘干工艺 2#排气筒
颗粒物 每年一次

VOCs 每季一次

注：最低监测频次按照“年用油性漆（含稀释剂）量低于 10t的排污单位”指标执行；年

用油性漆（含稀释剂）量低于 10t的车桥生产排污单位可不开展无组织排放监测。

(3)废气治理措施可行性分析

本项目焊接烟尘以及抛丸、切割、打磨等机加工粉尘拟采用“袋式除尘器”

进行处理、喷漆过程产生的颗粒物拟采用“纸盒过滤”工艺进行处理、喷漆及

烘干过程产生的 VOCs 拟采用“活性炭吸附+脱附+催化燃烧法”工艺进行处

理，经处理后的废气排放浓度满足相应排放标准限值。

本项目采用废气治理工艺均为《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（H

J1097-2020）以及《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-

2018）明确规定的可行技术，因此评价认为本项目拟采取的废气处理工措施

是可行的。



— 30 —

(4)废气影响分析结论

项目所在区域为工业园区，选址区域周边大气环境敏感点较少，项目生

产过程会排放颗粒物及 VOCs，拟采取的污染防治措施均为《污染源源强核

算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）以及《排污许可证申请与核发技术

规范 汽车制造业》（HJ971-2018）明确规定的可行性技术，建设单位严格落

实环评提出的各项废气污染防治措施的前期下，可确保污染物达标排放，对

大气环境的影响是可接受的。

2.废水

（1）影响分析

本项目产生的废水主要为职工生活污水和清洗废水。由前文工程分析分

析可知，生活污水产生量为 24.8t/d（7440 t/a），排放量为 22.32t/d (6696 t/a)。

生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N和动植物油。参考《给

排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，本项目生活污

水中主要污染指标浓度选取为：COD 400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 220mg/L、

NH3-N 30mg/L、动植物油 100mg/L。生活污水依托三一中阳厂区现有的化粪

池、隔油池处理后，可达《污水综合排放标准》（GB30484-2013）三级标准。

清洗废水主要来自项目喷涂工序前的脱脂清洗，由前文工程分析分析可

知，清洗废水产生量约为 8t/d（2400t/a）、排放量为 7.2 t/d（2160t/a）。类比

同类型项目，清洗废水中主要污染指标浓度选取为：COD 1200mg/L、SS

400mg/L、石油类 100mg/L、LAS 50mg/L，建设单位拟建设“混凝+隔油+气浮”

工艺污水处理站处理清洗废水，处理后废水可达 《污水综合排放标准》

（GB30484-2013）三级标准。

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设，

项目外排废水可通过市政污水管网排入东部新区污水处理厂进行深度处理。

项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表详见表 4-5，其中各项污水处

理措施处理效率参考《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）

表 F.2内容。

表 4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表



— 31 —

（2）常规监测要求

本项目为汽车车桥生产项目，所使用油漆均为水性漆，无油性漆，且废

水不涉及一类污染物，外排废水排入市政管网交东部新区污水处理厂深度处

理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）表

42内容，项目废水常规监测点位、监测指标及最低监测频次要求见下表。

表 4-6 监测方案情况一览表

监测点位 监测指标 最低监测频次*

废水总排口

流量 自动监测

pH、COD、氨氮 自动监测

SS、石油类、BOD5、LAS 每季一次

注：最低监测频次采用“间接排放口”相应的要求。

（3）废水处理措施可行性分析

本项目排放的废水主要为生活污水和少量生产清洗废水，生活污水经生

活办公区隔油化粪池预处理后排入园区污水管网,生产清洗废水经本项目新

建的污水处理站（混凝+隔油+气浮工艺）预处理后排入园区污水管网。

1）项目采用的废水处理措施可行性

本项目职工生活设施均依托三一中阳厂区现有的宿舍、食堂等设施，

三一中阳生活污水处理设施均已建设完成。本项目生活污水中各污染因子源

强浓度较低，污染因子较为简单，通过依托三一中阳厂区现有的化粪池、隔

油池进行处理后，能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三

级标准要求，因此厂区生活污水处理措施是可行的。



— 32 —

建设单位拟在厂房东南角利用空地建设一座污水处理站，拟采用“混凝

+隔油+气浮”工艺处理清洗废水，所选工艺为《污染源源强核算技术指南 汽

车制造》（HJ1097-2020）以及《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造

业》（HJ971-2018）明确规定的可行技术，通过治理技术生产清洗废水均能

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，因此项目拟

采取的废水处理措施是可行的。

2）依托集中污水处理厂的可行性

本项目生产废水、生活污水在厂区进行预处理后，均排入园区污水管网，

交东部新区污水处理厂进行深度处理。

①东部新区污水处理厂概况

益阳东部新区污水处理厂一期工程于 2012年 6月 15日建成投产，设计

总规模为 6.0×104m3/d，一期工程设计规模为 3.0×104m3/d。出水水质标准为一

级 B标准。2018 年 9月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m3/d，出

水水质标准提高至一级 A标准。

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区

及沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，其设计进出水水质标准详见表 4-7。

表 4-7 益阳东部新区污水处理厂设计进出水水质标准 单位：mg/L
指标 BOD5 COD SS 氨氮 TN TP

进水水质 150 270 200 25 40 3.5
出水水质 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤10

②依托可行性分析

A、水质

根据前文分析，项目生活污水经隔油池、化粪池处理、清洗废水经自建

污水处理站处理（混凝+隔油+气浮工艺）后，废水总排口水质为 BOD5

126.91mg/L、COD 273.04mg/L、SS 128.39mg/L、氨氮 17.77mg/L，均满足益

阳东部新区污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处

理厂从水质上可行。

B、污水管网铺设



— 33 —

项目位于三一中阳现有厂区，整个厂区北侧为高新大道、西侧为银城大

道，均为东部新区主干道且已铺设污水管网。项目位于东部新区污水处理厂

已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

C、水量

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m3/d，目前污水处理厂

实际处理规模约为 1.0×104m3/d，仅为设计处理规模的 1/3。本项目新增接管

量约为 29.52m3/d，仅占东部新区污水处理厂处理规模余量的 0.14%。因此，

东部新区污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入东

部新区污水处理厂集中处理是可行的。

（4）废水影响分析结论

本项目排放的生活污水和清洗废水经厂区污水处理设施处理后排入园区

污水管网，进入东部新区污水处理厂深度处理。项目拟采用的污水处理设施

为可行技术，外排废水的水质、水量均能满足东部新区污水处理厂进水要求，

项目废水对环境的影响是可接受的。

3.噪声

（1）影响分析

1）噪声源强

本项目噪声源主要为各种机械运行工作中产生的机械噪声，主要噪声源

为切割机、车床、钻机、焊机、抛丸机等，根据《污染源源强核算技术指南

汽车制造》（HJ1097-2020）噪声源强分析，主要噪声设备情况见下表。

表 4-8 项目主要噪声设备情况一览表

序

号
设备名称

排放

特征

距噪声源 1米处声

压级（dB(A)） 数量 治理方式

1 切割机 频发 80-90 2台

隔声减振+厂
房隔声+距离

衰减+合理布

局

2 机加设备

（车床、钻床等）
频发 75-90 12台

3 锻造设备

（抛丸机）
偶发 110-120 1台

4 焊机 频发 70-75 19台
5 环保设备风机 频发 75~90 2台



— 34 —

2）预测模式

声压级相加的通用公式即总声级 Lpn为：









 



n

1i

L1.0 i10lg10L

式中：L—n个声源倍频带的叠加声压级，dB（A）；

Li—第i个噪声源至预测点处的声压级，dB（A）。

噪声衰减：

 ）（ 0rr r/rlg20LL
0

式中：Lr—距离声源为 r米处预测点的噪声值，dB（A）；

Lro—距离声源为 r0米的噪声值，dB（A）；

r —声源与预测点的距离，m；

Δ—由阻隔、屏障等引起的综合衰减量。

3）预测结果

项目生产设备均设置在室内，参考《污染源源强核算技术指南 汽车制造》

（HJ1097-2020）表 G.2内容，生产设备通过厂房隔声的综合衰减量按 15dB

（A）计算；项目环保设施风机设置在厂房南侧室外，参考 G.2 内容，通过

设置进风口消声器的综合衰减量按 20dB（A）计算，则根据以上预测模式计

算，项目噪声厂界贡献值预测结果见表 4-9，叠加厂界现状监测之后厂界噪声

达标情况见表 4-10。

表 4-9 项目噪声厂界贡献值预测结果 单位：dB（A）

设备 数量
设备叠加

噪声级

综合衰